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PER HERE TE PARE SHQIPERIA PREZANTON RAPORTIN PER TE DREJTAT E FEMIJEVE TEK KOMITETI I KOMBEVE TE BASHKUARA. 

Tirane, 10 Janar 2005 - Me 12 Janar Shqiperia do te beje prezantimin e pare ne Komitetin e te drejtave te femijeve ne Gjeneve. Prezantimet pasohen menjehere pas raportimit te pare te bere tek ky Komitet, i cili eshte pergjegjes per te siguruar qe shtetet i kane permbushur detyrimet e tyre pas ratifikimit te Konventes mbi te drejtat e femijes. Shqiperia e ka ratifikuar Konventen qe ne vitin 1992.

“Ne keto vitet e fundit ,Shqiperia ka bere nje hap domethenese ne realizimin e te drejtave te femijeve,” shprehet perfaqesuesja e UNICEF-it ne Shqiperi Carrie Auer.

 “ Veprime ne fushen kunder trafikimit te femijeve, ne Kodin e Ri te Familjes dhe ne legjislacionin e drejtesise minorene, i cili do te prezantohet ne Parlament jane keto disa hapa te rendesishem te ndermarre deri tani, per te cilen duhet te jemi krenar. Por, akoma me shume duhet bere. Ne gjashtmujorin e pare te 2005, UNICEF do te mbeshtese Qeverine per te zhvilluar nje plan konkret veprimi per femijet.

Me 28 Janar, Komiteti I te drejtave te Femijeve do te shperndaje vezhgimet perfundimtare, te cilat do te perfshijne sugjerime per te ndermarre veprimet e duhura per te realizuar sa me mire te drejtat e femijeve ne Shqiperi. 

Komiteti i te Drejtave te Femijeve punon nen kujdesin e vecante te Kombeve te Bashkuara. Cdo vend qe e ka ratifikuar Konventen mbi te  Drejtat e Femijes,  ka  nje detyrim ligjor per ti zbatuar keto te drejta te njohura ne kete traktat. Por ratifikimi eshte vetem hapi i pare,sepse vetem njohja e te drejtave ne leter, nuk eshte e mjaftueshme per te siguruar qe femijet po i gezojne keto te drejta. Cdo vendi, i kerkohet nje detyrim me shume per t’i raportuar ne menyre sistematike Komitetit per te Drejtat e Femijeve, per menyren sesi jane zbatuar keto te drejta. Ky sistem monitorimi i te drejtave te Femijeve, eshte i perbashket per te gjithe traktatet e te drejtave te njeriut te njohura nga Kombeve te Bashkuara. Per te permbushur detyrimet , Shtetet duhet te raportojne fillimisht dy vjet pasi kane ratifikuar Konventen dhe pastaj ne cdo pese vjet.  
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